SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

N° 4, DE 2020

Possibilita aos que estão enquadrados no regime do Simples Nacional a adesão à
transação tributária a ser tratada por Lei Federal.

AUTORIA: Senador Luiz Pastore (MDB/ES)

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do PLP nº 4 de 2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/140532

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 4 , DE 2020.

O Congresso Nacional decreta:

Possibilita aos que estão enquadrados no
regime do Simples Nacional a adesão à
transação tributária a ser tratada por Lei
Federal

Art. 1°. Esta lei autoriza que os débitos apurados na forma do Regirre Especial
Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e

Empresas de Pequeno Porte- Simples NacionaL instituído pela Lei Complementar n° 123,

de 14 de dezembro de 2006, em fuse de contencioso administrativo, judicial ou inscritos em

dívida ativa, possam ser extintos mediante celebração de transação resolutiva de litígio, nos
termos do art. 171 da Lei n° 5 .172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tnbutário Nacional

Parágrafo único. Aplica-se à transação resolutiva dos litígios relacionados aos
débitos de que trata o caput a lei própria editada pelo ente federativo responsável pela
cobrança dos débitos, nos termos da Lei Complementar no 123, de 2006.

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem por objetivo possibilitar que os optantes do

SIMPLES N acionai estejam incluídos na modalidade de transação tributária veiculada pela

Medida Provisória no 899, de 2019.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas Parlamentares para a

aprovação deste Projeto de Lei Complementar.

Sala das Sessões, em

PASTORE

Rec~ido em 0 s- I o z. I -z..o 20

Hry-~ · 14 · 4-;-----
~ ~ (.~ 6---···-·--- "'

de de 2020.

DEP MARCO BERTAIOLLI

PSD/SP

iiii

iiii -o
- Q) =c:, = C\J _oo
=~
~.....: -(O
- Q)

~~ •u:
-(/)

=

co
N
c\i
N
~

o
N o
~
Q
lO o
,.... -­,....

Q)
(O
o
N

o
O)
o ......
'U
Q)
u
~
'U
M
O)

~ ......
N
o
......
(O
o
Q)
O)
(O

2

C\i
O) ,....
Q)

:E
u

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do PLP nº 4 de 2020.

-

-

-
-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei Complementar n¿¿ 123, de 14 de Dezembro de 2006 - Estatuto Nacional da
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte; Estatuto da Micro e Pequena
Empresa; Lei do Simples Nacional; Lei do Supersimples  - 123/06
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei.complementar:2006;123

Lei n¿¿ 5.172, de 25 de Outubro de 1966 - C¿¿digo Tribut¿¿rio Nacional  - 5172/66
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei:1966;5172

artigo 171
Medida Provis¿¿ria n¿¿ 899 de 16/10/2019 - MPV-899-2019-10-16 - 899/19
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:medida.provisoria:2019;899

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do PLP nº 4 de 2020.